
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 54

Riunione del giorno 28/07/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 -
AGGIORNAMENTO.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore 20:00, nella sala consiliare del Palazzo
Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e
termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MIGLIORUCCI

EMILIANO
Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si
CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si
CONSIGLIERE QUADRENNI CECILIA Si
CONSIGLIERE PIERI LARA Si
CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si
CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si
CONSIGLIERE MACCARONE

GIANFRANCO
Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN
LUCA

Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si
CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si
VICEPRESIDENTE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

Dato atto che i Consiglieri: Eleonora Contucci, Cecilia Quadrenni, Lara Pieri, Chiara Protasi e
Teresa Volpe partecipano in modalità videoconferenza ai sensi del Decreto del Presidente del
Consiglio Comunale n. 14 del 21.04.2022.

Illustra il Vice Sindaco Alice Raspanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione predisposta dall’Area Lavori Pubblici - Patrimonio;

PREMESSO :

-CHE con deliberazione G.C. n. 134 del 26/07/2021 fu approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

-CHE con deliberazione G.C. n. 201 del 25/10/2021 fu adottato (ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. 50/16 e
s.m.i.) il programma Triennale OO.PP. 2022-2024 e l’ Elenco annuale 2022;

-CHE il suddetto Programma, redatto sulla piattaforma informatica dell'Osservatorio regionale dei
contratti (SITAT-SA) e in conformità a quanto previsto dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti 16/01/18 n. 14 (Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali), è stato
pubblicato :

- all’Albo pretorio dell’Ente (dal 26/10/2021 al 24/11/2021);

- sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" - "Opere pubbliche");

-CHE con deliberazione G.C. n. 241 del 07/12/2021 detto Programma è stato aggiornato e
successivamente così pubblicato :

- all’Albo pretorio dell’Ente (dal 07/12/2021 al 07/01/2022);

- sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" - "Opere pubbliche");

-CHE con deliberazione G.C. n. 248 del 07/12/2021 fu approvata la Nota di aggiornamento al
D.U.P. 2022-2024;

CHE con deliberazione C.C. n. 95 del 30/12/2021 fu approvata la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

-CHE con deliberazione C.C. n. 96 del 30/12/2021 fu approvato il Programma Triennale OO.PP.
2022-2024 e l’ Elenco annuale 2022;

-CHE con deliberazione C.C. n. 98 del 30/12/2021 fu approvato il Bilancio di previsione 2022-2024
e relativi allegati;

-CHE in data 12/01/2022 il programma Triennale OO.PP. 2022-2024 – Elenco annuale 2022,
come sopra approvato, fu inviato all'Osservatorio regionale dei contratti (tramite il portale SITAT-
SA);

-CHE con deliberazione C.C. n. 4 del 07/02/2022 è stato approvato un aggiornamento del
programma e così pubblicato :

- all’Albo pretorio (dal 11/02/2022 al 26/02/2022);

- sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" - "Opere pubbliche");

- sul Portale SITAT-SA;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

-CHE con deliberazione C.C. n. 33 del 28/04/2022 è stato approvato un aggiornamento del
programma e così pubblicato :

- all’Albo pretorio (dal 03/05/2022 al 18/05/2022);

- sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" - "Opere pubbliche");

- sul Portale SITAT-SA;

ATTESO :

- CHE in data 22 Dicembre 2021 è stato emesso, da parte del Ministero della Cultura, un
“Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la promozione
dell’efficienza e riduzione di consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e
privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1
“patrimonio Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza
energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi 2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 di euro
finanziamento dell’Unione Europea – NextGenerationEU”

- CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno rispondere all’Avviso partecipando
con i due progetti definitivi:

 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO POLIZIANO A
MONTEPULCIANO – CUP: B74H22000010006 – Importo € 405.000,00 – annualità 2022;

 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEI CONCORDI AD
ACQUAVIVA – CUP: B73G22000000006 – Importo Euro 285.000,00

ATTESO CHE IL Segretariato Generale del Ministero della Cultura ha emesso il Decreto N° 452
del 7 Giugno 2022 “Assegnazione delle Risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio
culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di
cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

ATTESO che il Direttore generale dello Spettacolo ha trasmesso gli esiti della Commissione di
valutazione comprendente le graduatorie delle proposte ammesse a finanziamento nel rispetto
dell’ordine di graduatoria e dei criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico del 22 Dicembre 2021, tenuto
conto delle risorse disponibili, relativamente agli interventi dell’Obiettivo 2 – Promozione dell’eco-
efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private (Allegato B1).

CONSIDERATO che, leggendo la graduatoria dell’Allegato B1, si rileva che, tra gli interventi
ammessi ci sono anche quelli proposti dal Comune di Montepulciano e precisamente:

 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO POLIZIANO A
MONTEPULCIANO – CUP: B74H22000010006 – Posizione N° 189 della graduatoria –
Importo finanziato Euro 250.000,00 – annualità 2022;

 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEI CONCORDI AD
ACQUAVIVA – CUP: B73G22000000006 – Posizione N° 114 della graduatoria – Importo
finanziato Euro – Importo Euro 228.000,00

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO :



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

CHE occorre provvedere ad aggiornare e modificare detto programma riapprovando le nuove
schede allegate che sostituiscono quelle approvate (con delib. C.C. n. 40/2022);

VISTO l’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/18 n. 14;

VISTO pertanto l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, comprensivo
dell’Elenco annuale dei Lavori 2022 così come modificato e redatto sulle allegate schede
dell’Osservatorio Regionale contratti pubblici, (procedura Sitat-SA) così costituite:

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

ATTESO che il Programma Triennale modificato, unitamente alla presente deliberazione, saranno
pubblicati all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg. e altresì come previsto dall'art. 21 comma 7 e
dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/16 :

- sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente";

- sulla Piattaforma informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT);

TUTTO CIO’ PREMESSO,

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Con voti favorevoli n. 10 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 1 (Gruppo
Movimento 5Stelle), astenuti n. 3 (Gruppo Movimento Centrodestra per Montepulciano), espressi
con voto palese reso tramite sistema elettronico dai n. 11 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri
presenti,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, ed ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e ss. mm. e ii., l'allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024, comprensivo dell’Elenco annuale dei Lavori 2022 redatto sulle schede dell’Osservatorio
Regionale contratti pubblici, (procedura SITAT-SA) costituito dalle seguenti allegate schede :

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

che sostituiscono integralmente quelle approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n.
33 del 28/04/2022;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

2) DI DARE ATTO che il programma, di cui al precedente punto 1), così come modificato, sarà
pubblicato, unitamente alla presente deliberazione, all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg.,
sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezioni : “Opere
pubbliche” – “Atti di Programmazione delle opere pubbliche” nonché sulla Piattaforma
informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT);

3) di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’Area Finanziaria nonché alla Segreteria
Generale per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4) di dare atto che Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche è l’Ing. Roberto
Rosati (Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Patrimonio).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione,

Con voti favorevoli n. 10 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 1 (Gruppo
Movimento 5Stelle), astenuti n. 3 (Gruppo Centrodestra per Montepulciano), espressi con voto
palese reso tramite sistema elettronico dai n. 11 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri presenti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto
Legislativo n. 267/00, al fine di garantire l'immediata operatività di quanto disposto.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.54 del 28/07/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


